

løsning, begrænset problemløsning og rutineadfærd.

Det er således meget generelle psykologiske begrebsdannelser, der her kædes sammen i et forsøg på at forklare køberadfærd.

Det afgørende er jo, at disse begreber lader sig operationalisere, hvilket dels vil sige at gøre dem målelige og dels gøre dem målelige på en sådan form, at de pågældende målinger kan anvendes som beslutningsvariable af en virksomhed.

Hvis man som mål for en teoris styrke tager dens evne til at forudsige, er teori-dannelsen efter forfatterens egen mening en god teori. De har testet deres begrebsapparat på nye produkter og på kommunikationsprocessen mellem sælger og køber. Videre mener de, at teorien ikke er særlig sofistikeret, og at begreberne er målelige og relativt simple at arbejde med.

Det er ikke muligt i en kort anmeldelse at gå ind på forfatterens bevisførelse, men det kan kortelig siges, at man i Howard og Sheth's oplæg har et særdeles signifikant bidrag til nyere marketing teori.

**Leonard S. Simon og Marshall Freymer, Analytical Marketing, Harcourt, Brace and World, New York, 1970, 346 s.**

Dette oplæg er et forsøg på at kombinere det, der på amerikansk hedder Management Science med analyser for markedsføring.

Kombinationen er blevet, oversat til dansk: Analytisk markedsføring.

Forfatterne starter med en diskussion af den matematiske beslutningsmodel og skrider straks til anvendelse af lineære programmeringsmodeller på marketingproblemer.

Efter at have vist hvorledes statistisk teori er indrettet, skrider de til anvendelsen af denne på produktbeslutningen, herunder navnlig produktudvikling.

Herefter kommer turen til prisfastsættelsesbeslutninger og en analyse af distributionssystemet.

Ganske interessant er den matematiske

behandling af sælgerindsats og måling af denne effektivitet.

Massekommunikation og konsumentadfærd behandles ligeledes ved relevante matematiske modelstrukturer, og bogen slutes dels med nogle cases, og dels med en diskussion af hvorledes det informationssystem skal se ud, som skal levere data til markedsbeslutninger.

Der er tale om en temmelig formaliseret fremstilling, der i sig selv er interessant, eftersom den giver et velstruktureret bidrag til operationsanalyse i marketing, men som på den anden side måske er for formaliseret til at kunne bære mærkatet: »gik hen og gør ligeså«.

**Oluf Henell, Distribution, 3. oplag, Biblioteksforlaget, Stockholm, 1969, 271 sider.**

Dette er 3. udgave af professor Henell's introduktion til marketing. Fremstillingen er møntet på folk, der skal introduceres til emnet; men i kraft af sin omfattende information er den ikke mindre relevant for de udlærte.

Bogen kan ses udfra to synsvinkler, den ene er en præsentation af det teoretiske apparat i markedsføring, modellerne, herunder navnlig operationelle beslutningsmodeller. Den anden synsvinkel er den indgående institutionelle beskrivelse af svensk distribution.

De mange konkrete eksempler, der her gives, er dels en garnering af teoretiske overvejelser men samtidig udgør de stof til nye teoretiske overvejelser.

Ajourføringen viser, at der er sket meget i svensk distribution, så meget at man måske bør rette sin opmærksomhed i den retning, i hvert fald for en orientering.

**Albert Battersby, Sales Forecasting, Pelican Books, London, 1968, 164 sider.**

Denne bog er en ganske kortfattet og pædagogisk oversigt over de klassiske prognosemetoder: Glidende gennemsnit, vejede glidende gennemsnit, regressionsanalyse,